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Przedmiotem ninie jszego wynalazku
jest urządzenie do odmierzania benzyny
lub podobnej cieczy, składające się z dwóch
cylindrów, z których jeden napełnia się,
podczas gdy drugi się opróżnia, przyczem
odwrócenie roli cylindrów odbywa się sa¬
moczynnie przy pomocy narządu przesta¬
wiającego. W urządzeniach tego rodzaju
narząd przestawny, utworzony z tłoka o
podwójnych głowicach, porusza się dzięki
ciśnieniu benzyny w przewodach zasilają¬
cych. Taki sposób działania posiada wady,
które zostały usunięte dzięki urządzeniu,
stanowiącemu przedmiot niniejszego wyna¬
lazku; w urządzeniu tern pompa jest połą¬
czona mechanicznie z narządem przesta¬
wiającym tak, iż drobna część energji po¬

ruszającej pompę powoduje w dowolnej
chwili bezpośrednie lub pośrednie poru¬
szanie tego narządu przestawiającego.

Na rysunku jest przedstawiony sposób
wykonania przedmiotu niniejszego wyna¬
lazku w postaci przykładów, a mianowicie:
fig. 1 przedstawia częściowy schemat cało¬
ści urządzenia dwucylindrowego; fig, 2 i
3 — przekrój pionowy i poziomy samo¬
czynnego układu, a raczej napędu kurka
rozdzielczego; fig. 4 — boczny przekrój po
linji A—A na fig. 2; fig. 5, 6 i 7—innego ro¬
dzaju samoczynne urządzenie poruszające,
które daje się zastosować do tego samego
urządzenia dwucylindrowego, przyczem
fig. 6 przedstawia przekrój po linji x—x
na fig. 5, a fig. 7 — przekrój po linji y—y



na fig. 5; fig. 8 — przekrój częściowy, a fig.
9 —'przekrój osiowy urządzenia, pozwala¬
jącego' zgóry "określić ilość pobieranego
płynu; fig. 10 — przekrój osiowy; fig. 11—
przekrój po linji AlBt na fig. 10, a fig. 12—
przekrój po linji CD na fig. 10 samoczyn¬
nego urządzenia, przerywającego wypływ
przy określonej wydajności.

Oba szklane cylindry miernicze c^ i a2
połączone są przy pomocy przewodu b,
przez który uchodzi powietrze z napełnio¬
nego cylindra, a jednocześnie usuwa się
szybko benzynę, zawartą w drugim cylin¬
drze. Szybkość usuwania benzyny można
powiększyć przez wtłoczenie sprężonego
powietrza (dostarczanego przez pompę),
doprowadzanego przez przewód c. Zawo¬
ry dv d2 w postaci stałych klapek określa¬
ją dokładnie granicę zawartości każdego
cylindra przy końcu napełniania, podno¬
sząc i dociskając się do swych gniazdek.

Pompa o zmiennym ruchu, oś której o-
znaczona jest literą o, wykonana jest w ten
sposób, że jednocześnie tłoczy benzynę i
powietrze. Pompa ta, ze względu na swą
zwykłą budowę, nie została przedstawiona
na rysunku; pompa ta zaopatrzona jest np.
w dwa sprzęgnięte tłoki o podwójnem dzia¬
łaniu, przyczem jeden z nich tłoczy benzy¬
nę, drugi zaś — powietrze. Za napęd słu¬
ży wahadłowa dźwignia K, działająca przy
pomocy koła zębatego na uzębienie, łączą¬
ce oba sprzęgnięte tłoki.

Kurek rozdzielczy zawiera przestawnik
/, zaopatrzony w dwa przeloty, które przy
pomocy przewodów g1 i g2 łączą odpowied¬
nio i kolejno każdy z cylindrów przewodem
h z otworem dopływowym benzyny, zaś
przewodem i — z otworem odpływowym.
Przestawnik ustawiony jest w ten sposób,
iż porusza się o ćwierć obrotu. Przez za¬
stosowanie przestawnika można bez żad¬
nych trudności zamiast ćwierci obrotu o-
trzymać inny ułamek obrotu. W celu za¬
pewnienia szczelności, przestawnik zostaje
przyciśnięty osiowo do swego stożkowego

łożyska przy pomocy sprężyny (nieprzed-
stawionej na rysunku).

Płyta Z1 (fig. 3), zaopatrzona w we-
nętrzne uzębienie (np. w półwalcowe ko¬
mórki) i napędzana łańcuchowem kołem
zębatem j2, obraca się ruchem skokowym,
lecz stale w tym samym kierunku (jak to
wskazuje strzałka F) dzięki dźwigni K, po¬
ruszającej pompę, oraz wskutek działania
łańcucha K2, zazębiającego się z kołami zę-
batemi /2 i K1. Układ kół zapadkowych lub
podobnych (nieprzedstawionych na rysun¬
ku) zapewnia obrót w stałym kierunku, po¬
wstający dzięki wahadłowemu ruchowi
dźwigni K. Taki sam wynik można otrzy¬
mać, jeśli zamiast zębatego koła j2 zosta¬
nie zastosowane koło zębate z wolnem ko¬
łem, jakie się zwykle używa w rowerach.
Pompa może posiadać napęd obrotowy, za¬
miast wskazanego napędu od dźwigni wa¬
hadłowej K.

Płyta L zaklinowana na końcu prze¬
stawnika / posiada cztery tłoki L1, cofające
się pod działaniem spiralnych sprężyn L2
oraz zaopatrzone w oporkowe trzpienie po¬
przeczne L3, które ślizgają się w otworach
L4. W normalnym okresie napełniania i o-
próżniania żaden z oporkowych trzpieni L3
nie zazębia się z uzębieniem j1; trzy tłoki
L1 zostają ukryte (to znaczy przesunięte w
kierunku środka płyty L) przez wewnętrz¬
ną powierzchnię m z występami, zaś czwar¬
ty tłok L1 (dolny na rysunku) jest ukryty
(to znaczy przesunięty w kierunku środka
płyty L) przez występ tarczki n1 wałka n,
który zkolei poruszany jest przez elastycz¬
ną odkształcającą się puszkę o, zaopatrzo¬
ną w sprężynę o1, na którą działa ciśnienie
przepływającej obok niej benzyny (tarcz¬
ka nx posiada wykrój n2).

Gdy ciecz wtłaczana do jednego z cy¬
lindrów mierniczych wypełni go całkowicie,
wówczas przy dalszem tłoczeniu ciśnienie
benzyny wzrasta; puszka o odkształca się, a
wałek n przesuwa się w kierunku strzałki
F1 (fig. 4). Wówczas wycięcie n2 znajduje
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się naprzeciw końca tłoka L1, który styka
się z występem n1 wałka n; tłok ten prze¬
suwa się natychmiast pod działaniem odpo¬
wiadającej mu sprężyny L2 w kierunku
strzałki F2. W tej samej chwili oporkowy
trzpień Z,3 wchodzi we wgłębienie /\ dzięki
czemu płyta L zostaje połączona z obroto¬
wą płytą /, przez co płyta L (a więc i prze¬
stawnik f) obraca się w kierunku strzałki
F (fig. 1).

Po dokonaniu ćwierci obrotu trzpień o-
porkowy L3 (omawianego tłoka L1), który
był złączony z uzębieniem płyty /, wysuwa
się zeń gwałtownie w następujący sposób.
Powierzchnia z występami L5 odpowiada¬
jąca (jest ich bowiem cztery, a wszystkie
są jednakowe) płycie L uwalnia występ
p\ tłoka px, który, odepchnięty mocno
przez silną sprężynę p'2, natychmiast prze¬
suwa odpowiedni tłok L1 w kierunku środ¬
ka płyty L, dzięki czemu uwalnia trzpień
oporkowy L3 z uzębienia z1; wtedy prze¬
stawnik / obraca się dokładnie o ćwierć ob¬
rotu, wypełniony cylinder mierniczy opróż¬
ni się, o ile zaś wówczas pompa obraca się
dalej, drugi cylinder zaczyna się napełniać.

Płyta /, poruszana przez pompę, obra¬
ca się nadal, nie działając na płytę L, to
znaczy na przestawnik /, aż do chwili na¬
stępnego całkowitego napełnienia, podczas
którego następuje powtórne rozłączenie się,
wywołujące ponowny obrót przestawnika o
90°.

Wnętrze puszki o łączy się z powie¬
trzem, wtłoczónem w celu usunięcia benzy¬
ny przez przewód c1, dzięki czemu unika się
szkodliwych ruchów, spowodowanych przez
przedwczesne rozłączenie kciuka u1. ■

Przy każdym obrocie przestawnika wy¬
skakuje napis na liczniku ogólnym oraz na
liczniku podającym częściowo odmierzane
ilości; tarczę licznika umieszcza się za
szkłem, a to w celu uniknięcia nadużyć.
Licznik tarczowy opada stale zpowrotem
do zera.

W celu otrzymania samoczynnego od¬

mierzania określonych ilości benzyny (wie¬
lokrotna objętość każdego cylindra mier¬
niczego) stosuje się urządzenie zgóry umoż¬
liwiające przy pomocy wskazówki określe¬
nie np. na tarczy pobieranej objętości. W
chwili uzyskania tej objętości, nawet przy
dalszem pompowaniu urządzenie przestaje
działać, przestawnik jest unieruchomiony i
zaczyna działać przelew, przyczem wtło¬
czona benzyna wraca do przewodu zasysa¬
jącego (fig. 8, 9, 10, 11 i 12).

W urządzeniu będącem przedmiotem
niniejszego wynalazku przestawnik posia¬
da napęd od pompy; napęd ten może być
pośredni (sprężyna lub wahadłowa dźwi¬
gnia, pobudzana każdorazowo przez mecha¬
niczny ruch pompy, w celu spowodowania
obrotu przestawnika w chwili oddzielania)
lub, jak w danym przypadku, bezpośred¬
ni, to znaczy że ruch pompy działa bezpo¬
średnio na przestawnik, przez co uzyskuje
się spokojniejsze i pewniejsze działanie,
gdyż wszelkie gwałtowne wstrząsy są przez
to usunięte.

Na fig. 5, 6 i 7 jest przedstawiony inny
przykład wykonania urządzenia do samo¬
czynnego napędzania kurlka rozdzielczego,
który polega na tej samej zasadzie i może
być zastosowany do urządzenia, będącego
przedmiotem niniejszego Wynalazku*

Koniec przestawnika jest osadzony na
wale jp. Wał p2 obraca się skokami (ru¬
chem przerywanym) stale w tym samym
kierunku (strzałka F1), wywołanym przez
ruch pompy (to znaczy przez ruch koła zę¬
batego j2). Dwa trzpienie ej1 i q2 o skośnie
ściętych krawędziach, tworzące zapadki,
ślizgają się w części p i umocowane są na
ramieniu r przy pomocy sworznia r1. Ra¬
mię r obraca się dokoła osi r2, połączonej
z częścią p. Zwykle zapadki (f1 i q2 są cof¬
nięte, to znaczy oddalone od wałów p1 i p2,
i wał p2 obraca się, nie pociągając za sobą
niczego. Jeżeli pod działaniem ciśnienia
benzyny ma nastąpić rozłączenie, kciuk n\9
połączony z odkształcającą się puszką,
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przesuwa się osiowo i w jego wycięcie ri2
wchodzi część r' ramienia r, posuniętego
przez sprężynę v. Ramię r, obracające się
dokoła osi r2 (pod działaniem sprężyny v)
w kierunku strzałki F3, powoduje ślizganie
się obu zapadek qx i q2, które, zaczepiając
o zazębienia wałów p1 i p2, wywołują prze¬
niesienie obrotowego ruchu wału p2 na wał
p1 (przestawnik) przy pomocy części p.
Lecz po dokonaniu ćwierci obrotu po¬
wierzchnia z występami r3, połączona z ra¬
mieniem r, napotyka oporek r\ wskutek
czego ramię r obraca się (dookoła osi r2) w
kierunku przeciwnym, wywołując natych¬
miastowe przesunięcie zapadek cf1 i q2, a
przez to samo przerywając pociąganie wału
p1 przez wał p2. W tej samej chwili kciuk
n\, wróciwszy do swego zwykłego położe¬
nia, podtrzymuje ramię (które nie znajdu¬
je się już naprzeciw wycięcia n\) w poło¬
żeniu cofniętem, a jednocześnie sprężyna /
popycha część p wraz ze wszystkiem co ona
zawiera do położenia początkowego, to
znaczy do zetknięcia się z Częścią u. Zja¬
wisko to powtarza się w ten sam sposób
przy każdem rozłączeniu.

W przedstawionym na fig. 8 i fig. 9 do-
datkowem urządzeniu, pozwalającęm zgó-
ry określić ilość pobieranej benzyny (przy-
czem ilość ta jest wielokrotną zawartości
cylindrów mierniczych, np. 5 litrów), za¬
klinowane jest na końcu przestawnika f ko¬
ło/o czterech zębach 2. Przy każdym obro¬
cie o 90° widełki 3, zaopatrzone w występ
4, przesuwają się pod działaniem odpo¬
wiedniego zęba 2 w kierunku strzałki F\,
a następnie pod działaniem odporowej
sprężyny 5 wracają do swego początkowe¬
go położenia. Na widełkach 3, które swym
walcowym końcem 6 ślizgają się w zespole
7, umocowane są dwie zapadki 8 i 9 (sprę¬
żyny tych zapadek nie są przedstawione na
rysunku); przy przesuwaniu się widełek 3
(w kierunku strzałki F'J zapadka 8 obra¬
ca koło zapadkowe 10 np. o dwudziestą
część obrotu w kierunku strzałki F\, zaś

zapadka 9 obraca koło zapadkowe 12 rów¬
nież o dwudziestą część obrotu w kierunku
strzałki F\.

Koło zębate 10 połączone jest ze wska¬
zówką 13, tworząc częściowy licznik; sprę¬
żyna nawrotowa 14, działając w kierunku
przeciwnym kierunkowi ruchu strzałki F'Ąf
sprowadza tę wskazówkę do zera. Przeciw-
zapadka (nie przedstawiona na rysunku)
utrzymuje zazwyczaj koło 10 w kolejnych
jego położeniach. Oporkowy trzpień 15 o-
granicza położenie zerowe wskazówki. Za¬
miast działać bezpośrednio na wskazówkę
13, trzpień oporkowy 15 może działać na
występ kołnierza koła 10 i w takim przy¬
padku oczywiście musi się znajdować we¬
wnątrz urządzenia.

Koło 12 połączone jest na stałe z tarczą
16, zaopatrzoną w występy, która jest po¬
średnio połączona z wałem 17, guzikiem
18 i wskazówką 19. Na tarczy 16 znajduje
się dziewiętnaście nacięć 20 i oporkowy wy¬
stęp 21, również z nacięciem. Przez przesu¬
nięcie guzika 18 w kierunku strzałki F'6 ca¬
ły układ, składający się z kół zapadko¬
wych, tarczy z występami i wskazówek,
przesuwa się na lewo (fig. 9), przy-
czem, poczynając od koła 10, uwalnia
się oba koła zapadkowe 10 i 12 z pod
odpowiednich zapadek 8 i 9. Natychmiast
po uwolnieniu koła 10 jego wskazówka
13 .spada do zera. Przy dalszem przesu¬
waniu uwalnia się koło 12. Począwszy od
tej chwili guzik 18 można obracać w jed¬
nym lub drugim kierunku. Jeżeli potrzeba
odmierzyć określoną ilość benzyny (np. 15
litrów), wówczas przez obrót guzika 18 do¬
prowadza się wskazówkę 19 do położenia
naprzeciw podziałki oznaczającej 15 litrów.
Takie położenie można otrzymać dokład¬
nie dzięki kciukowi 22, wchodzącemu w od¬
powiednie nacięcie 20, oraz dzięki spręży¬
nie 25. Następnie puszcza się guzik 18. Bez¬
pośrednio potem mocna sprężyna odporo-
wa 23 przesuwa cały układ na prawo (kie¬
runek przeciwny do wskazanego przez
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strzałkę F'<J, przyczem zapadki 8 i 9 zaha¬
czają odpowiednio o koła zapadkowe 10 i
12 (ruch rozpoczynać mogą zapadki lub ko¬
ła zapadkowe). Zapadka przeciwległa, nie
przedstawiona na załączonym rysunku, u-
trzymuje koło zapadkowe 10 w stanie nie¬
ruchomym po jego przesunięciu się o dwu¬
dziestą część obrotu.

Teraz zkolei rozpoczyna się pompowa¬
nie. Po każdem całkowitem napełnieniu cy¬
lindra mierniczego następuje przesunięcie
się przestawnika o czwartą część obrotu o-
raz opróżnienie; ten obrót powoduje na¬
tychmiastowe przesunięcie widełek 3
(strzałka F'3), to znaczy przesunięcie się o
dwudziestą część obrotu wskazówki 13 w
kierunku strzałki F'4, jak również takiż
sam obrót w kierunku przeciwnym (strzał¬
ka F'J wskazówki 19. Z chwilą, gdy ta o-
statnia po końcowym obrocie spada do ze¬
ra, występ 21 tarczy 16 popycha (jak to u-
widoczniono na rysunku, ku dołowi) kciuk
22, którego drążek 24 opiera się odtąd
przesunięciu na prawo (strzałka FJ kciu¬
ka n; dzięki temu puszka o (a więc i po¬
wierzchnia z występem ń1) zostaje całko¬
wicie unieruchomiona, poczem można dalej
pompować; skoro cylinder został już cał¬
kowicie wypełniony, rozłączanie już nie za¬
chodzi, a wtłoczona benzyna wraca przez
przelew do przewodu ssawnego. Jak widać
z powyższego, po odmierzeniu zgóry okre¬
ślonej ilości benzyny, można bez obawy
(lecz zbytecznie) pompować nadal.

Pod koniec pompowania wskazówka 13
cylindra mierniczego znajduje się naprze¬
ciw odpowiedniej podziałki. Przez naci¬
śnięcie guzika 18 doprowadza się ją do zera.

Licznik ogólny nie został przedstawio¬
ny na rysunku. Licznik ten jest napędzany
w sposób bardzo prosty przez ruchy wide¬
łek 3, które, przy współdziałaniu pociąga¬
nej przez nie zapadki, poruszają koło za¬
padkowe umocowane na wale ogólnego
licznika (widełki 3 są wodzone przez kciuk
26 oraz wałeczki 28)*

Szyba 27 zapobiega dotykaniu wska¬
zówki 13 licznika częściowego.

To urządzenie ma na celu unierucho¬
mienie odkształcającej się puszki w chwili
uzyskania pożądanej ilości odmierzanej
benzyny. Nie wychodząc zbytnio poza ramy
niniejszego wynalazku, można zastosować
rozmaite zmiany w szczegółach tego zespo¬
łu unieruchomiąjącego, jak również w wo¬
dzeniu zapadek i t. d.

W celu uzyskania określonej ilości, ben¬
zyny można również zastosować inne urzą¬
dzenie, składające się ze sztywnego opor-
ka, którego położenie zależy od odmierzo¬
nej ilości benzyny i który, po odmierzeniu
pożądanej ilości benzyny, unieruchomią
przestawnik bez współdziałania odkształ¬
cającej się puszki*

Można również zastosować urządzenie,
które łączy przewód ssawny z przewodem
tłocznym benzyny w chwili odmierzania po¬
żądanej jej ilości, to znaczy w chwili, gdy
przelew pracuje pod ciśnieniem zerowem
lub mniejszem od ciśnienia, wywieranego
przez działanie odkształcającej się puszki.

Na fig. 10* 11 M2 przedstawiono odmia¬
nę urządzenia, będącego przedmiotem ni¬
niejszego wynalazku, które zaopatrzone
jest w przyrząd do samoczynnego wstrzy¬
mywania wypływu benzyny; przyrząd ten
opiera się na tej samej zasadzie, co i urzą¬
dzenie przedstawione na fig. 8 i 9, różni się
jednak nieco szczegółami wykonania.

Przy każdorazowem przesunięciu się
przestawnika / o ćwierć obrotu, ślizgający
się narząd 29 posuwa się wdół (poczem
wraca do punktu wyjścia) przy współdzia¬
łaniu powierzchni 30 z występami, poru¬
szającej kciuk 31, połączony z przegubową
dźwignią 32. Narząd 29 posiada duże za¬
padki 33 i 34, które działają w przeciw¬
nych kierunkach na odpowiednie koła za¬
padkowe 35 i 36.

Koło 35 łączy się zazwyczaj z wałem
37 zapomocą kciuka 38, znajdującego się
aa tym wale \ ^chodzącego w 4olw uzę-
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bienie (20 nacięć), które znajduje się na
kole 35. Sprężyna 39 przesuwa w lewo
(jak to widać z rysunku) wał 37, dzięki cze¬
mu następuje powyższe połączenie. Wał 37
połączony jest na swym końcu nieruchomo
ze wskazówką 40, wskazującą odmienne
ilości benzyny, oraz z guzikiem 41 Koło 36
połączone jest nieruchomo z tuleją 42, któ¬
ra tworzy przy pomocy kołnierza 43 stoż¬
kowe sprzęgło wraz z tuleją 44. Do tulei
tej umocowana jest wskazówka 45, wska¬
zująca odmierzane ilości benzyny (licznik
częściowy), oraz sprężyna 46 sprowadza¬
jąca wskazówkę do zera.

Działanie tego przyrządu jest analogicz¬
ne do działania urządzenia przedstawione¬
go na fig. 8 i 9. Jeśli guzik pociągnąć w pra¬
wo, a nie popychać naprzód, wówczas tu¬
leja 44 odłącza się od kołnierza 43 tulei 42
i w tej samej chwili sprężyna 46 doprowa¬
dza wskazówkę 45 do zera (występ 47 sty¬
ka się wówczas z oporkiem 48). Przy dal-
szem pociąganiu guzika 41 uwalnia się
kciuk 38 z dolnego uzębienia koła 35; dzię¬
ki temu uwolniony wał 37 obraca się, dzia¬
łając na guzik 41 w ten sposób, iż wska¬
zówka 40 ustawia się naprzeciw cyfry, od¬
powiadającej zgóry przewidzianej ilości
odmierzonej benzyny. Następnie przerywa
się naciskanie guzika i cały układ, przesu¬
nięty uprzednio, wraca do swego zwykłego
położenia.

Dzięki kolejnym obrotom wskazówka
45 osiąga cyfrę, odpowiadającą pożądanej
objętości odmierzanej benzyny, wskazówka
40 cofa się do zera, a w tej samej chwili
występ 49 ze wskazówką 40 staje naprze¬
ciw oporka n i, unieruchomią jąc odkształca¬
jącą się puszkę o, ogranicza ilość odmierza¬
nej benzyny do pożądanej objętości; tę ben¬
zynę można nadal pompować albo też za¬
niechać pompowania.

Koła zapadkowe 35 i 36 posiadają o-
czywiście dwie zapadki przeciwne 50 i 55.
L;cznik całkowity o osi 51 porusza się przy
każdorazowym ruchu narządu 29 przy

współdziałaniu zapadki 52, działającej na
koło 53. Zapadka przeciwna oznaczona jest
cyfrą 54.

Powyższe urządzenie można uprościć,
usuwając koło 35 oraz to wfczystko, co po¬
woduje samoczynny i skokowy powrót
wskazówki 40 do zera, należy jednak mię¬
dzy końcem oporka n i występem 49 pozo¬
stawić przestrzeń, w którejby mieścił się
inny występ, połączony ze wskazówką 45
w chwili, gdy ta wskazówka osiągnie pożą¬
dane położenie, to znaczy, gdy znajdzie się
na tym samym poziomie, co wskazówka
40.

Zastrzeżenia patentowe

1. Samoczynne urządzenie do odmie¬
rzania benzyny lub podobnej cieczy, skła¬
dające się z dwóch cylindrów mierniczych,
w którem odwrócenie czynności cylindrów
mierniczych odbywa się samoczynnie przez
przesunięcie przestawnika, który jest po¬
ruszany zapomocą ciśnienia benzyny, wy¬
twarzanego w przewodach zasilających, gdy
jeden z cylindrów jest pełny, znamienne
tem, że to ciśnienie wykorzystane jest je¬
dynie do poruszania narządu (o, .n, n^,
który służy jedynie jako czynnik pomocni¬
czy dla urządzenia uruchomiającego prze-
stawnik ff), czyli że proste i łatwe przesu¬
nięcie tego narządu wywołuje porusze¬
nie się i zatrzymanie tego urządzenia bez
wytwarzania nacisku na przestawnik, ani
też na jakąkolwiek część tego urządzenia
uruchomiającego, przyczem energja po¬
trzebna do działania tego urządzenia naj¬
korzystniej stanowi część energji, zużytej
na poruszanie pompy.

2. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 1, w którem pompa połączona jest
z częścią przestawiającą zapomocą przeno¬
śnika ruchu składającego się ze sprzęgła
do samoczynego łączenia i rozłączania,
przyczem łączenie odbywa się pod działa¬
niem pomocniczego źródła energji, zna-
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miernie tern, że posiada mechaniczny przy¬
rząd (L, L19 L2, m) np. sprężynowy, który
przechowuje w stanie potencjalnym drobną
część energji, zużyte) do poruszania pom¬
py, oraz nastawiany jest przez przekaźnik
(n, nv o) tak, iż ta właśnie część energji
służy do włączania sprzęgła (L, L3, /, ]x).

3. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 2, znamienne tern, że pewne narzą¬
dy (L3) urządzenia sprzęgłowego (L, Ls, j,
jx) są dostosowane do działania na pewne
narządy (LJ przyrządu przechowującego
energję (Llf L2, m) w sposób taki, że wyłą¬
czenie sprzęgła powoduje wytworzenie ci¬
śnienia na urządzenie (Lv L2, m) przecho¬
wujące energję.

4. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 1 — 3, znamienne tern, że sprzęga¬
nie jest wyłącznie mechaniczne, przyczem
elastyczne narządy (LJ, które powodują
sprzęganie, zostają powstrzymywane przez
oporek (m), który zawiera ruchomą część
(nj, cofającą się pod działaniem przestaw-
nika (t).

5. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 4, w którem część przestawiającą
tworzy kurek, poruszany zawsze w tym sa¬
mym kierunku, znamienne tern, że prowad¬
nica (m, nx) utworzona jest przez okrągłą
powierzchnię, na której opierają się pod
działaniem sprężyn (12) łączące kciuki,
obracane przez część sprzęgającą, która
przy obrocie połączona jest nieruchomo z
kurkiem, a kciuki rozmieszczone są w ten
sposób, iż w każdem położeniu skutecznem
kurka jeden z kciuków znajduje się naprze¬
ciw ruchomej części (m) powierzchni pro¬
wadniczej, zaś część prowadząca, porusza¬
na przez mechanizm napędu pompy, posia¬
da dużo wgłębień (a, j), z któremi mają
współdziałać te kciuki, dzięki czemu sprzę¬
ganie odbywa się szybko, niezależnie od
względnego położenia kątowego części pro¬
wadzących i prowadzonych.

6. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 4, znamienne tern, że część hamują¬
ca składa się z puszki (o) lub odkształca/o.

jącej się przepony, której ruchy przenoszą
się na ruchomy oporek (nj.

7. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 6, znamienne tern, że odkształcają¬
cy się narząd (o) znajduje się w specjalnej
komorze, która łączy się jedynie przez bar¬
dzo wąski otwór z zasilającemi przewoda¬
mi.

8. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 5 i 6, znamienne tern, że do narządu
odkształcającego się przymocowany jest
ślizgający się wałek (n), równoległy do
końca kurka, na którym zaklinowany jest
ruchomy oporek (m), tworzący część po¬
chylni i zapobiegający sprzęganiu, przy¬
czem oporek ten, jako część klinowa, uła¬
twia przesunięcie się nazewnątrz w kierun¬
ku promienia jednego z tłoków (L1) w
chwili, gdy znajduje się naprzeciw tego o-
statniego, dzięki ślizganiu się wałka (n)
pod działaniem zwiększonego ciśnienia w
zasilających przewodach.

9. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 4 i 5, znamienne tern, że przyrząd
do rozłączania i łączenia posiada ruchomą
część fp1), poruszaną przez sprężynę (p\)
i umieszczoną w ten sposób, iż uderza o łą¬
czące kciuki, a napinaną przez oddzielają¬
cą powierzchnię z występami, nieruchomo
połączoną przy obrocie z kurkiem przesta¬
wiającym.

10. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 4, znamienne tern, że posiada ru¬
chomy oporek (22), który zapobiega prze¬
suwaniu się wału (17) i jest poruszany
przez występ (16) nieruchomo połączony
przy obrocie z kurkiem (f), przyczem wy¬
stęp ten może być dowolnie z tym kurkiem
sprzęgany w rozmaitych względnych poło¬
żeniach kątowych, odpowiadających odmie¬
rzanym ilościom cieczy.
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